
REGISTRO GENERALE

N°   1760   del   09/08/2019   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  132    DEL      09/08/2019

FONDO MINISTERIALE DI CUI ALLA L. 22 GIUGNO 2016, N. 112  DISPOSIZIONI IN MATERIA 
DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 
FAMILIARE. DECRETO DIRIGENZIALE N. 260 DEL 15/12/2017. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO PER IL DOPO DI NOI. 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO: FONDO MINISTERIALE DI CUI ALLA L. 22 GIUGNO 2016, N. 112 – DISPOSIZIONI 
IN MATERIA DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL 
SOSTEGNO FAMILIARE.  DECRETO DIRIGENZIALE  N.  260  DEL  15/12/2017.  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO PER IL “DOPO DI NOI”.

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi del 
Decreto Sindacale N° 61987 del 11/12/2018;
Premesso che:

a) gli articoli  3 e 19 della Convenzione delle  Nazioni Unite sui  diritti  delle 
persone  con  disabilità,  adottata  a  New  York  il  13  dicembre  2006  e 
ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18, impegnano gli Stati a 
favorire  il  benessere,  la  piena  inclusione  sociale  e  l'autonomia  delle 
persone con disabilità;

b) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in 
favore  delle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare” 
disciplina misure di assistenza, cura e protezione nel superiore interesse 
delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal  naturale 
invecchiamento o da patologie connesse alla senilità. La richiamata legge 
dispone altresì  che tali  persone con disabilità  possano essere  prese  in 
carico anche durante l'esistenza  in vita dei genitori se questi non sono in 
grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale;

c) il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 
2016 attuativo della Legge 22 giugno 2016, n. 112 fissa i requisiti  per 
l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito Fondo istituito dalla legge e 
stabilisce la ripartizione tra le Regioni delle risorse per l’anno 2016 pari a 
90 milioni di euro;

d) lo  stesso  decreto  attuativo  23  novembre  2016  assegna  alla  Regione 
Campania la somma di euro 9.090.000,00 per la realizzazione di interventi 
e  servizi  per  l'assistenza  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del 
sostegno familiare di cui all'art. 3 dello stesso decreto attuativo;

e) la  Regione  Campania,  con  nota  prot.  n.  163605  del  06/03/2017,  ha 
trasmesso  al  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  le  schede 
progettuali riferite agli interventi e servizi per l'assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare di cui all'art. 3 del sopraccitato 
decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

f) il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con nota prot. n. 3962 del 
23/05/2017, ha approvato detto provvedimento della Regione Campania e 
ha trasferito le risorse assegnate con il decreto del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali 23 novembre 2016 attuativo della Legge 22 giugno 
2016, n. 112;

g) con  D.D.  n.  206  del  05/12/2017  sono  state  accertate  ed  incassate  le 
risorse trasferite dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali  per un 
totale  di  euro  12.958.300,00,  di  cui  euro  9.090.000,00  per  la  QUOTA 
FONDO C.D.  DOPO DI  NOI  2016 ed euro  3.868.300,00  per  la  QUOTA 
FONDO C.D. DOPO DI NOI 2017;

Premesso, altresì, che:
h) con D.G.R. n. 345 del 14/06/2017, la Regione Campania ha adottato gli 

indirizzi di programmazione per l'assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno;

i) con D.D. n. 148 del 23/11/2017, la Regione Campania ha proceduto al 
riparto  non  competitivo  tra  gli  Ambiti  Sociali  della  Regione  Campania 
dell'importo  di  euro  1.818.000,00,  relativo  all'azione  d)  delle  schede 
progettuali riferite agli interventi e servizi per l'assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare;

j) con D.D. n. 229 del 07/12/2017 si è impegnata la somma di euro 
1.818.000,00 relativa all'azione  d)  delle  schede  progettuali  riferite  agli 
interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive 
del sostegno familiare in favore dei Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti 
Territoriali della Regione Campania;

Considerato che:



a) con D.D. n. 261 del 18/07/2016 è stato varato il Programma Regionale di 
assegni di cura per disabili gravissimi e gravi;

b) in attuazione del D.D. n. 261/2016 gli Ambiti hanno programmato assegni 
di cura per disabili gravissimi e gravi, sottoposti a valutazione da parte 
delle UVI ed ammessi alle Cure Domiciliari;

c) nei Progetti ex D.D. n. 261/2016, trasmessi alla Regione è individuato per 
ciascun  Ambito  Territoriale  il  numero  di  persone  che  presentano  una 
compromissione delle funzioni di base e della mobilità, come accertato dai 
medici della UVI attraverso l’Indice Barthel;

d) è stato necessario procedere al riparto delle restanti risorse non assegnate 
e impegnate a favore degli Ambiti Territoriali del Fondo Ministeriale di cui 
alla L. 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in 
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

e) le risorse di cui trattasi ammontano ad un totale di euro 11.140.300,00;
f) il  riparto a favore degli Ambiti Territoriali è stato attuato sulla base del 

numero  di  persone  con  disabilità  gravissima  e  grave  valutate  in  UVI, 
ammesse alle Cure Domiciliari con Assegno di Cura ed incluse nei Progetti 
di Ambito Territoriale trasmessi alla Regione nel 2016, ai sensi del D.D. n. 
261/2016  “Programma  Regionale  di  Assegni  di  Cura”,  riportate 
nell’allegato B;

g) le  somme  ripartite  ed  impegnate  potranno  essere  oggetto  di  una 
successiva rimodulazione alla luce delle effettive richieste da parte degli 
ambiti stesse e nel rispetto temporale delle richieste avanzate; 

VISTO che:
- con Decreto Dirigenziale n. 260 del 15/12/2017 è stata ripartita ed impegnata la 

somma  di  euro  11.140.300,00  in  favore  dei  Comuni  Capofila  degli  Ambiti 
Territoriali  assegnando  all’Ambito  S3  ex  S5  Eboli  Capofila,  l’importo  di  € 
409.366,93 quali risorse destinate alla disabilità gravissima e grave;

- con Decreto Dirigenziale n. 2 del 12/01/2018 è stato approvato l’avviso pubblico 
per la selezione di progetti personalizzati per il “DOPO DI NOI” per persone con 
disabilità senza il necessario supporto familiare ( legge 22 giugno 2016, n. 112 – 
Azioni  A,  B,  C degli  indirizzi  di  programmazione 2016 e 2017)  allo  scopo di 
selezionare i progetti più rispondenti ai contenuti programmati nelle schede;

- l’azione A si sostanzia in percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita 
dal nucleo familiare di origine 

- l’azione  B consiste  in  interventi  di  supporto  alla  domiciliarità  in  soluzioni 
alloggiative;

- l’azione  C è  relativa  a  programmi che  favoriscono  l’autonomia  delle  persone 
anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale;

RICHIAMATE:
- la  Circolare  esplicativa  Prot.  2018.0163447  del  12/03/2018,  acquisita  al 

Protocollo generale dell’Ente al Prot. n. 13011 del 13/03/2018 che chiarisce, tra 
l’altro,  che  i  destinatari  diretti  sono  le  persone  con  disabilità  grave  di  età 
compresa tra i 18 e i 64 prive di sostegno familiare tenuti a co - progettare 
insieme agli  altri  attori  del  territorio  (Ambito  territoriale,  terzo  settore,  ASL, 
collocamento  mirato)  il  progetto  individuale  definendo  anche  un  budget  di 
progetto di importo massimo di 40.000,00 per n. 12 mesi;

- la determinazione dirigenziale R.G. N. 1600 del 19/07/2019 con cui si procedeva 
all’accertamento e all’impegno delle risorse suindicate;

DATO ATTO, altresì, che: 

 con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 635 del 10/04/2018 è stato emanato un 
Avviso per la costituzione della rete territoriale in tema di disabilità per di supporto 
al percorso di costruzione del progetto individuale “Dopo di Noi”;



 con D.D. R.G. n. 1372 del 05/07/2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” a beneficio di persone con 
disabilità prive del necessario sostegno familiare, residenti nell’Ambito Territoriale 
S03  ex  S05,  Legge  n.  112/2016  –  azioni  a)  b)  e  c)  degli  indirizzi  di 
programmazione e D.D. n. 2 del 12/01/2018”;

 con D.D. R.G. n. 1431 del 16/07/2018 è stato approvato il registro di Ambito con i  
soggetti che hanno presentato istanza per la manifestazione di interesse per la 
costituzione della rete territoriale in tema di disabilità per di supporto al percorso di 
costruzione del progetto individuale “Dopo di Noi”; 

 sono  stati  effettuati  una  serie  di  incontri  con  la  rete  territoriale  e  con  i 
rappresentanti  dell’ASL  SALERNO -  Distretto  Sanitario  64,  per  stabilire  linee di 
indirizzo per la co-progettazione;

 la  struttura  tecnica  dell’Ambito  territoriale  ha  effettuato  una  fase  di 
sostegno/affiancamento degli utenti e della Rete territoriale in tema di disabilità, 
nonché di supporto al percorso di costruzione del progetto individuale “Dopo di 
Noi” nella fase di co-progettazione;

 sono  arrivate  nei  termini  e  nelle  modalità  previste  dall’Avviso  Pubblico,  n.  12 
istanze relative alla selezione di progetti personalizzati per il  “Dopo di  Noi”  per 
persone con disabilità senza il necessario supporto familiare;

 è stata prevista un’istruttoria di valutazione dei progetti individuali e la eventuale 
ammissibilità al finanziamento del progetto “Dopo di Noi”, così come indicato dalla 
Regione Campania;

 la prima fase dell’attività istruttoria è stata effettuata il giorno 12/10/18 presso 
l’Ufficio del Piano di Zona dove sono risultate 2 istanze prive dei requisiti di accesso 
previsti dall’art. 2 comma 1 dell’ Avviso Pubblico emanato con Decreto Dirigenziale 
regionale n. 2 del 12 Gennaio 2018 per la selezione di progetti personalizzati per il  
“Dopo di  Noi”  per persone con disabilità  senza il  necessario supporto familiare 
(Legge 22 giugno 2016, n. 112) e n. 10 istanze da integrare per carenza di alcune 
documentazioni;

 in data 19/10/2018 è stata inviata nota prot. n. 52234 alla Regione Campania con 
la richiesta di una proroga del termine di scadenza per permettere integrazione 
della documentazione, come previsto da circolare della Regione Campania prot. n. 
163447 del 12/03/2018; 

 in data 23/10/2018 è stata acquisita al protocollo nota della Regione Campania n. 
52858 di proroga del termine della presentazione delle istanze;

 in data 13/11/2018 e 15/11/2018 sono state effettuate altre due sedute istruttorie 
e di co-progettazione per le istanze da integrare, nelle quali, acquisita ulteriore 
documentazione, è risultata n. 1 istanza priva dei requisiti di accesso dell’art. 2 
comma 1 dell’Avviso Pubblico emanato con Decreto Dirigenziale regionale n. 2 del 
12 Gennaio 2018 risultando ammissibili n. 9 al beneficio previsto;

 in data 04/12/2018 è stata effettuata una seduta conclusiva di condivisione con il 
Tavolo della Rete territoriale dove si prendeva atto che un richiedente è deceduto 
per cui un’istanza è stata archiviata;

 con Determina Dirigenziale  R.G. n.  237 del  05/12/18 si  conferma l’esito  finale 
dell’istruttoria  condotta  di  n.  8  istanze  sulle  12  pervenute  e  si  prende  atto 
dell’ammissione al finanziamento dei progetti personalizzati ad esse relativi;

  con nota prot. n. 60933 del 5/12/18 sono stati trasmessi alla Regione Campania i 
suddetti  Progetti  Personalizzati  con la  documentazione  a  corredo  e  prodotto  le 
integrazioni richieste; 



RITENUTO, pertanto, di dover approvare la schema di contratto da stipulare con gli utenti per 
la  realizzazione  del  progetto  “Dopo  di  Noi”  che,  allegato  alla  presente,  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, con il presente atto, viene perseguito l’interesse pubblico, in quanto con 
il progetto si andranno a realizzare interventi in favore delle persone con disabilità;

VISTO il DLgs 18 agosto 2000 n°267

D E T E R M I N A
per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:  

DI approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI approvare la schema di contratto da stipulare con gli utenti per la realizzazione del progetto 
“Dopo di Noi” che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

DI dare atto che il suddetto intervento risulta già impegnata  al capitolo 10455/9 “Contributi 
per progetto dopo di noi”, impegno n. 1149 del corrente bilancio di previsione 2019, come da 
Delibera di Giunta Comunale n. 237 del 11/07/2019;

DI  trasmettere  alla  Regione  Campania  i  contratti  sottoscritti  con  i  beneficiari  per  gli 
adempimenti spettanti;

DI individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Flavia Falcone, responsabile del 
Piano di Zona;

DI dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’Art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DI attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

DI  aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

DI aver provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa in esame trova la necessaria 
disponibilità  sul  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  che  lo  stesso  è  compatibile  con  il 
programma  dei  pagamenti  e  quindi  con  le  regole  di  finanza  pubblica  vigenti,  ai  sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera a) punto 2, del Decreto Legge 1.7.2009 N° 78, convertito con 
modificazioni nella Legge N° 102 del 3.8.2009;

DI attestare che il  presente atto rispetta le prescrizioni di  cui  all’art.  6 e 7 del D.P.R. N° 
62/2013  e  che,  in  riferimento  al  sottoscrittore  del  presente  atto,  non  vi  sono  conflitti  di  
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

DI trasmettere il presente atto al  Responsabile del Servizio Finanziario del Comune Capofila 
per gli adempimenti di propria competenza.

         
Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

                                                                                          Dott. ssa Flavia Falcone

                                                                 





N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

09/08/2019 al 24/08/2019.

Data 09/08/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Flavia Falcone

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


